
浙江天台药业股份有限公司原料药产业

升级及 CDMO基地建设项目（一期，先

行）竣工环境保护验收报告

建设单位: 浙江天台药业股份有限公司

编制单位: 台州市绿水青山环境科技有限公司

2024年 6月



第一部分：浙江天台药业股份有限公司原料药产业升级及

CDMO 基地建设项目（一期，先行）竣工环境保护验收监

测报告

第二部分：验收意见及验收意见修改情况

第三部分：其他需要说明的事项



第一部分 验收监测报告

浙江天台药业股份有限公司原料药产业

升级及 CDMO基地建设项目（一期，先

行）竣工环境保护验收监测报告

台绿水青山（2024）验字第 013号

建设单位: 浙江天台药业股份有限公司
[...]
HW49
（772-006-49） 150 0（暂未产生） 150*

10 废盐 离心
HW02

（271-001-02） 653.27 23.77 22.558 732.4

11 废机油 检修
HW08

（900-249-08） 5 0.047 0.047 4.27

小计 / 2381.95 187.601 61.402 2251.71 /

12 生化污

泥

废水生

化处理
一般固废 300 0（暂未产生） 150*

浙江红狮

环保股份

有限公司

13
普通废

包装材

料

原料使

用
一般固废 20 0.35 0.21 19.1 物资回收

单位

14 生活垃

圾

职工生

活
一般固废 120 27.84 27.84 48 环卫部门

合计 / 2821.95 215.791 89.452 2618.81 /

备注：调查期间，克林霉素系列产品的生产量占整体产能的 1.07%；醇化物中间体

产量占整体产能的 3.08%；两性霉素 B 产品的生产量占整体产能的 2.21%，公共部

分产量占比按 1.11%计算。带“*”固废，因调查期间暂未产生，引用环评数据。



浙江天台药业股份有限公司原料药产业升级及CDMO基地建设项目（一期，先行）竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 142 页 共 318 页

根据数据统计，本次先行项目达产时，各类固体废物产生量与环评基本一致。

其中：由于调试生产期间，产品生产不够稳定，失败后的母液经蒸发回收的废溶

剂作为危险废物贮存于危废仓库，根据产品制得时产生的废溶剂量 8.261t，折算

得到产品正常生产时产生的废溶剂量与先行项目基本一致。

废包装材料产生量较大，是由于新厂区装潢时产生的废油漆桶，不属于本项

目的范畴。

废盐的产生量较环评有所增加，是由于厂区内MVR脱盐装置的处理效率较

好，废水脱盐时产生的废盐较环评预估量更大。

根据调查期间统计情况及危废堆场贮存情况可得，企业产生的危险废物均妥

善收集，并委托有资质单位安全处置，过程中严格执行危废转移联单制度及相关

标准要求。企业危险废物的贮存符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023），《危险废物收集 贮存 运输技术规范》（HJ2025-2012）要

求；一般工业固体废弃物的贮存符合《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》（GB18599-2020）要求。

8.3污染物排放总量核算

8.3.1厂区废水中污染物排放总量核算

本次先行项目实施后，全厂废水排放量约 225835吨/年，本次先行项目废水

排放量 223514吨/年。依据苍山污水处理厂出水执行标准，计算得到本次先行项

目化学需氧量外排量为 6.705t/a，氨氮外排量为 0.335t/a，总氮外排量为 2.682t/a

（符合环评批复中总量要求控制值：本项目化学需氧量外排量 7.501t/a，氨氮外

排量 0.375t/a）。项目实施后全厂排放废水中化学需氧量为 6.775吨/年，氨氮为

0.339吨/年，总氮为 2.710吨/年（符合企业最新项目环评（审批文件：台环建

[2023]21号）总量要求建议值：化学需氧量 11.082吨/年，氨氮 0.555吨/年，总

氮 4.433吨/年）。废水污染物排放一览表见表 8-29。

由于企业老厂区退役工作的延期申请已通过审批，“以新带老”削减工作（化

学需氧量削减 2.892吨/年，氨氮削减 0.145吨/年）同步延期。结合苍山厂区（本

次先行项目）新增化学需氧量外排量 6.705t/a，氨氮外排量 0.335t/a。新、老厂区

已建项目达产时合计化学需氧量外排量 9.597t/a，氨氮外排量 0.480t/a，尚未超出

本项目环评中现有项目核定量（初始排污权化学需氧量 9.7t/a，氨氮 1.46t/a）。



浙江天台药业股份有限公司原料药产业升级及CDMO基地建设项目（一期，先行）竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 143 页 共 318 页

表 8-29 废水污染物排放总量一览表

项目

类别

监测

因子

先行项

目排放

量（ t/a）

本项目环评和批

复中总量要求值

（ t/a）

项目实

施后全

厂排放

量（ t/a）

项目实施后全厂项

目环评和批复中总

量要求值（ t/a） 备注

已建项

目# 全项目
已建项目

# 全项目

废水

CODcr 6.705 6.774 7.501 6.775 6.844 11.082 符合

氨氮 0.335 0.339 0.375 0.339 0.342 0.555 符合

总氮 2.682 2.710 3.000 2.710 2.738 4.433 符合

备注 #：已建项目总量已扣除全厂尚未竣工投产的项目总量。

8.3.2废气中污染物排放总量核算

根据监测两周期污染物排放速率均值计算，本项目实施后全厂排放总挥发性

有机物 45.28吨/年，二氧化硫 0.216吨/年，氮氧化物 2.995吨/年（符合本项目环

评批复中总量要求控制值：二氧化硫 1.8吨/年，氮氧化物 14.4吨/年，VOCs46.403

吨/年），同时也符合企业最新项目环评（审批文件：台环建[2023]21号）总量

要求建议值。全厂废气污染物具体排放量见表 8-30。

表 8-30 废气污染物排放总量汇总表

设备名称 监测因子
排放速率

均值 kg/h

全厂年排

放总量

（t）

环评和批复总量要求

值（t/a） 备注

先行项目 最新项目

RTO废气处

理设施

氮氧化物 0.416 2.995 14.4 14.4 符合

二氧化硫 <0.059 0.216 1.8 1.8 符合

总挥发性

有机物
0.838 1#：45.28

（有组织

排放量

9.07，无

组织排放

量 36.21）
2#：36.35
（有组织

排放量

9.07，无

组织排放

量 27.28）

46.403
（1#：
46.26；
2#：42.96）

60.68（台

环建

〔2023〕
21号）

符合

污水站、车间

低浓废气处

理设施

总挥发性

有机物
0.410

固废堆场废

气处理设施
挥发性有

机物（以

非甲烷总

烃计）

4.91×10-3

车间 8发酵、

闪蒸废气处

理设施

4.66×10-3

QC质检楼废

气处理设施
5.90×10-3

备注：1、企业年工作时间按 300 天计，生产区废气处理设施运行时间均按 24h
计算；质检楼废气处理设施运行时间按 8h计算。

2、1#：根据本项目环评中挥发性有机物统计得到（已扣除未建产品 0.143的 VOCs
产生量）；2#：根据本项目环评非重大变动说明中调整后的挥发性有机物统计得

到（已扣除未建产品 0.143的 VOCs产生量）。



浙江天台药业股份有限公司原料药产业升级及CDMO基地建设项目（一期，先行）竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 144 页 共 318 页

9、验收检查及调查结果分析评价

9.1环境管理/环境风险调查结果

9.1.1项目环保设施实际建设情况

本项目污染防治设施（措施）的实际建设情况及与环评的比较，见表 9-1。

表 9-1项目污染防治措施的实际建设情况

工程措施 环评初步设计情况 项目实际建设情况

废

水

废水

收集

系统

本项目实施后，要做到废水分质分类收

集，便于后续预处理。

1、车间生产废水高、低浓度分开收集，

其中工艺废水利用车间外高浓废水罐

(池中罐 )单独收集 ,车间清洗废水等采

用车间外低浓废水收集池 (或采用池中

罐 )单独收集，收集后的各废水高架管路

泵送至废水站。2、需脱溶 /脱盐的工艺

废水单独收集于暂存罐中，利用车间内

废水预处理釜进行脱溶 /脱盐处理。

车间内需脱溶的工艺废水于车间内

蒸馏脱溶预处理接入车间外高浓废

水罐，需脱盐的工艺废水利用 MVR
脱盐装置预处理，收集后的高浓废水

经高架管路泵送至综合废水站不同

的高浓废水收集池内，进行下一步预

处理。车间清洗废水、车间检修废水

等采用车间外低浓废水收集罐单独

收集，收集后经高架管路泵送至综合

废水站综合调节池内。

废水

处理

工程

对各类工艺废水进行分质预处理，新建

1 套 2000t/d 的综合废水处理设施，采用

“高级氧化预处理+厌氧水解+三级好

氧+MBR”处理工艺。

本项目对各类工艺废水进行分质收

集预处理后，利用新建的 1 套

2000m3/d（目前仅运行 1000m3/d）的

综合废水处理设施进行处理，采用

“（芬顿铁碳预处理）+水解酸化+厌
氧+二级 A/O 生化+物化沉淀”处理工

艺。

废

气

储罐

废气

安装呼吸阀，氮封，灌装时采用平衡管，

废气收集后接入 RTO 末端废气处理设

施。

已安装呼吸阀及氮封，灌装时采用平

衡管，废气已接入 RTO 末端废气处

理设施处理后排放。

固废

仓库

废气 设置 1 套针对废水站、固废堆场低浓废

气处理设施（100003/h 次氯酸钠氧化+
碱喷淋）；废水站高浓度废气接入 RTO

末端废气处理设施处理。

固废采用密闭容器包装，设置独立单

间及引风装置，接入固废仓库废气处

理设施处理后高空排放。废水加盖密

封，A/O 生化池及后端池体废气收集

后进入厂区低浓废气处理设施处理

后高空排放；其余废水池废气收集后

接入废气总管，经 RTO 末端废气处

理设施处理后高空排放。

废水

站废

气

工艺

废气

本项目车间 8 发酵、闪蒸废气进入独立

的废气处理设施处理后高空排放。其余

车间工艺废气经多级冷凝后接入车间

外喷淋塔预处理；含卤废气单独收集后

进入多级冷凝+大孔树脂吸附 /脱附装置

进行预处理。最终接入废气总管，经

RTO 末端废气处理设施处理后高空排

放。

车间 8 发酵、闪蒸废气分别进入独立

的废气处理设施处理后，废气汇总至

一根排气筒高空排放；其余生产工艺

废气经多级冷凝后接入车间外喷淋

塔预处理；含卤废气单独收集后分别

经 2 套多级冷凝+大孔树脂吸附 /脱附

装置进行预处理。最终接入废气总

管，经 RTO 末端废气处理设施处理

后高空排放。



浙江天台药业股份有限公司原料药产业升级及CDMO基地建设项目（一期，先行）竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 145 页 共 318 页

噪声

合理规划高噪声设备的布设，设置绿化

带，加强隔声措施，加强设备的保养维

护工作。

合理布置生产车间，并给高噪设备安

装缓冲垫、隔音罩等隔声降噪措施，

减少噪声的产生。加强厂区绿化工

作，减少噪声对周边环境的影响。

固废

建 2 个 720m2 固废堆场（总面积

1440m2），危险废物分类收集、妥善贮

存，委托有资质单位作无害化处置。

厂区北面已建 2 座 720m2 固废堆场

（总面积 1440m2），危险废物分类收

集至危废堆场，已委托台州市德长环

保有限公司等有资质单位安全处置。

9.1.2企业地下水污染和土壤污染管控措施及现状情况

根据现场调查，企业地下水污染和土壤污染管控措施及现状情况见表 9-2。

表 9-2地下水、土壤污染防治措施落实情况

序号 地下水、土壤污染防治 实际落实情况

1

源头控制。①项目建设过程中生产区、污水

处理站等易发生地下水污染区块必须进行

防腐防渗处理；②在车间周围须设置拦截

沟，防止废水渗透进入地下水或通过车间排

入到雨水管网；③定时按巡回检查路线和标

准对储罐进行检查，防止跑、混、冒顶和突

发等事故发生；④管线敷设尽量采用“可视

化”原则，即管道尽可能地上或架空敷设，

做到污染物“早发现、早处理”，减少由于埋

地管道泄漏而造成的地下水污染；⑤洒落地

面的污染物及时收集起来，集中送至污水处

理系统；⑥做好危险固废堆场的防雨、防渗

漏措施，危险固废按照固体废物的性质进行

分类收集和暂存，堆场四周应设集水沟，渗

沥水纳入污水处理系统，以防二次污染。日

常生产过程中，加强监管维护，防治和降低

污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环

境风险事故降低到最低程度。

企业已经制定源头控制计划。污水处理

站等易发生地下水污染区块已经进行防

腐防渗处理；在车间周围已经设置拦截

沟，防止废水渗透进入地下水或通过车

间排入到雨水管网；已经制定定时巡检

计划，按巡回检查路线和标准对储罐进

行检查，防止跑、混、冒顶和突发等事

故发生；污水管道架空输送至污水站处

理；洒落地面的污染物及时收集起来，

集中送至污水处理系统；已经做好危险

固废堆场的防雨、防渗漏措施，危险固

废按照固体废物的性质进行分类收集和

暂存，堆场四周应设集水沟，渗沥水纳

入污水处理系统，以防二次污染。日常

生产过程中，加强监管维护，防治和降

低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄

漏的环境风险事故降低到最低程度。

2

分区设防。根据《环境影响技术导则地下水

环境》（HJ610-2016），项目防渗分区分为

重点防渗区、一般防渗区、简单防渗区，另

外对于无污染产生的区域，在此列为非污染

区。

企业已经参照《石油化工工程防渗技术

规范》（GB/T50934-2013）中的要求，

根据场地特性和项目特征，制定分区防

渗。对于地下及半地下工程构筑物采取

重点防渗，对于可能发生物料和污染物

泄露的地上构筑物采取一级防渗，其他

区域按建筑要求做地面处理，防渗材料

应与物料或污染物相兼容，其渗透系数

应小于等于 1.0×10-7cm/s，在全面落实分

区防渗措施的情况下，物料或污染物的

垂直入渗对土壤影响较小。企业的危险

废物堆场、污水收集及处理系统、储罐

区、厂区内污水检查井、机泵边沟等为

重点防渗区，生产区、管廊区、污水管

道、道路、循环水场、化验室等为一般

防渗区，管理区、厂前区作为简单防护



浙江天台药业股份有限公司原料药产业升级及CDMO基地建设项目（一期，先行）竣工环境保护验收监测报告